**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Cap. 5. Quænam requirantur vt excommunicatio sit valida, & vt incurratur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

## DVBIVM I.

Quale peccatum debet esse, ob quod possit quis-  
pam excommunicari?

23  
Ob venia-  
le excom-  
municari,  
nequis.

**R**espondeo & Dico Primò: Neminem posse excommunicari ob peccatum veniale. Ratio est; quia hoc peccatum non meretur tantam paenam. Excommunicationem enim est paenam omnium, quas Ecclesia potest inferre, grauissima. Unde D. Augustinus lib. 1. contra Aduersarium legis & prophetarum cap. 17. ait. Illud, quod ait, (scilicet Dominus) si nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut Ethnici & Publicani, grauus est, quam si gladio feriretur, si flammis abfumeretur, si feris subcere- tur. Hinc colligitur optima regula: Numquam in- cursam esse aliquam excommunicationem, nisi quando peruentum est ad mortiferum. Ex qua regula multæ difficultates possunt solui.

24  
Sed ob solū  
mortiferū  
cui adiun-  
cta con-  
macta.

Dico Secundò: Non ob quamus culpam mortiferam potest fieri excommunicationem; sed ob solam contumaciam: vt, si monitus nolit ab aliquo peccato mortifero desistere: si recusat restitu- tionem facere: si citatus à Superiori, nolit com- parere: si sententia iudicis Ecclesiastici nolit pa- rere. Colligitur hoc Matth. 18. vbi Dominus nō vult fratrem peccantem statim tanquā Ethni- cum haberi; sed, Si Ecclesiam non audierit. Et Apo- stolus ad Titum 3. v. 10. post primam & secun- dam admonitionem vult hereticum hominem deuiri- tari.

25  
Si habes  
instam cau-  
sam, vel  
nunc non  
es soluendo

Notandum Primò: Si subditus habet iustā cau- sam, aut certè non potest præstare quod iubetur, non est coram Deo excommunicatus: vt, si ex- communication, qui non est soluendo, vel saltem non potest sine graui incommodo, nisi fortassis creditor esset in pari vel grauiori necessitate: tene- tur tamen eo casu eam partem soluere, quam po- test. Quod si non possit nunc, possit autem post aliquod tempus, teneat tunc sub pena eiusdem excommunicationis, modò permaneat idem iudex; quia adhuc durat vis illius sententia: feci- sū, si index sit depositus, vel mortuus. Vide Sotum dist. 22. qu. 1. ar. 2.

26  
Contuma-  
cia non ea-  
dem suffi-  
cit ad ex-  
communi-  
cationem  
ab homine,  
qua à Iure

Notandum Secundò: In excommunicationibus à Iure, non requiri aliam contumaciam, quam cam, qua facit contra Ius, quod passim notum est, scens vel scire debens huiusmodi paenam illi esse annexam. Secùs est de excommunicatione, quæ ser- tur in aliquos per modum sententia.

Notandum Tertiò: Concilium Trident. sess. 25. capite 3. de Reformatione, præcipere omnibus iudicibus Ecclesiasticis, vt in causis civilibus non vtantur excommunicatione, nisi alijs Iuris remedijs antè tentatis: neque etiam in criminibus, si realis executio fieri potest. Vnde grauiter peccant, qui tam facile homines ob debita excommunicant.

## DVBIVM II.

An excommunicatio lata contra innocentem secundum allegata & probata, sit valida?

27  
Quidam  
existimat  
validam.

**Q**uidam putant esse validam, cō quod secun- dum ordinem iuris lata sit. Ita Durandus dist. 18. q. 4. & alij, quos refert & sequitur Co- uaruuias in Cap. Alm. 1. p. §. 11. num. 14.

Sed verius est, Non esse validam, quamus ra- tione scandalis publicè seruari debeat. Tenet Ca- gatur, ietanus 2. 2. q. 7. ar. 4. Adrianus Quodl. 6. Gabriel dist. 18. q. 2. Petrus Soto lectione 3. de Excommu- nicatione. Dominicus Soto dist. 22. qu. 1. art. 3. Probatur Primò: Quia talis sententia est iniusta: est enim condemnatio innocentis, & procedit ex falsa presumptione: ergo non obligat. Probatur Secundò: Quia sententia iudicis est infar priuate cuiusdam legis: atqui lex intrinsecè iniusta, non est lex, sed tyrannis, vnde nec obligat: ergo &c. Probatur Tertiò: quia in iudiciis secularibus non tenetur quis obediens sententie, que falso presumptio iniurit, nisi forte ob scandalum. Denique non est credibile Ecclesiam velle innocentem priuari tantis bonis, scilicet Suffragijs, Sacramentis, &c. aut Deum talem sententiam ratam habere: non enim haec potest est ad opprimendos innocentibus, sed ad puniendo contumaces. Vide lib. 3. de Instit. & Iure c. 29. dub. 10. vbi late ducatur, iudicem non posse condemnare reū, qui per testes legitimè est probatus criminosus, quem tamen ipse iudex certò nouit innocentem.

Hinc sequitur, Si talis celebret, et si in publi- co, non fieri irregularē, quidquid dicant aliqui in publico Canonista. Ratio est: quia Sacerdos celebrando non violat censuram quā revera non erat obstri- regularis. Cauere tamen debet scandalum. Priuatum potest celebrare sine scrupulo.

## CAPVT V.

Quanam requirantur, ut ex-  
communicatio sit valida,  
ut incurritur?

**S**uppono, vt excommunicationem sit valida, re- quiri Primo: vt lata sit ab eo, qui haberet iuri- 27  
dictionem in alium; & vt ea iurisdictio non sit sus- pensa per denuntiationem alicuius censure, vel notoriā Clerici percussionem. Secundò: vt sit lata ob culpam mortiferam externam, id est, pro- deudentem in opus externum, quod secundum se sit peccatum mortale. Sed est

## DVBIVM I.

Vtrum etiam requiratur aliqua monito-  
rius?

**R**espondeo; Ut Excommunicationem constet, 28  
debet antecedere aliqua monitio, vel iudi- Montio  
cisis, vel legis. Est communis sententia. Vide Co- necessario  
uaruiam 1. parte §. 9. Patet Matthei 18. vbi præmitte-  
da.  
Dominus docet, vt fratrem corripiamus, ante-  
quam excommunicetur. Ad Titum 3. v. 10. He-  
reticum hominem post primam & secundam admonitionem deuita. Idem patet ex Cap. Contingit. Cap.  
Constitutionem, & Cap. Cum medicinalis, de sen-  
tentia excommunicationis in 6. Ratio est: quia Excommunicationem solū debet fieri contra con-  
tumaces. Contumax autem nemo censetur, nisi  
monitus perficit in scelere.

Dico Secundò: Hac Monitio debet fieri cum interminatio Excommunicationis. Ita recentio- Debet esse  
res. Et ratio est: quia aliqui non videtur co- commina-  
tumax contra potestatem Ecclesiasticam, nisi co- toria exco-  
temnat eius minas.

Dico

Qualis, si  
feratur ex-  
comuni-  
catione à iure,  
vel genera-  
tum ab ho-  
mine.

29  
Qualis, si  
specie-  
tatis  
contra ali-  
quos.

Qualis, cō-  
tra parti-  
cipationes cūm  
excom-  
municato.

Fœna iudi-  
cis hic ex-  
stantis.

Nisi peri-  
culum sit in  
mora.

30  
Ex natura  
rei est ne-  
cessaria ali-  
qua moni-  
tio.

Non potest  
ferri exco-  
municatio  
merē ob  
peccatum  
præteritū.

Dico Tertiō : Quando Excommunicatione fertur à Iure, vel generatim ab homine, sufficit illa monitio, quam lex, vel præceptum Superioris secum defert. Ratio est: quia quiuis sciens illam legem, vel præceptum, satis monetur ut obtéperet.

Dico Quartō : Quando speciatim contra aliquos fertur à Iudice excommunicatione, ordinariè Iure positivo requiritur tria monitio, cum certo interallo. Patet ex tribus Capitulis citatis. Vbi

Aduerte: vt valida sit Excommunicatione, sufficere vnam admonitionem, excepto eo casu, quando iudex fert excommunicationem contra illos, qui participant cum eo, quem ipse excommunicauit: tunc enim ita requiritur tria monitio cōtra participantes, vt sine ea excommunicatione cōtra eos lata si irrita; vt patet Capitulo Statuum, de sententia excommunicationis in 6. Idem dicendum si ijs minetur sententiam suspensionis vel interdicti ob illam participationem cum excommunicato; vt habetur Cap. Statuum, de sententia excommunicationis in 6.

Si autem iudex sine monitione canonica excommunicauit (id est, trinā, cum interallo) vel si absque presentia idonearum personarum per quas possit probari, est suspensus per mensem ab ingressu Ecclesie: Cap. Sacro, de sententia excommunicationis. Item si absque scripto, vel non expressā causā: Cap. Medicinali, cod. in 6.

Si tamen causa sit validē virgines, & in mora sit periculum, v. g. si iudex secularis vellet plectere Clericum, sufficit vna monitio loco trinā, etiam absque interallo dierum; vt habetur Cap. Constitutionem, suprā, cuius monitionis formulam ponit Couarruias §. 9. num. 4.

Dices: Matthaei 18. Dominus requirit trianam monitionem. Respondeo: Requirit trianam, non simpliciter, sed ut conuenienti ordine procedatur in correptione fratris, cuius crimen est occultum.

Dico Quintō : Aliqua saltem monitio ita videtur necessaria ex natura rei, vt nec Pontifex sine ea possit valide excōmunicare. Ita Sotus De secreto, memb. 2. q. 6. ad 2. & Petrus Soto lexio ne 3. de Excommunicatione. Victoria q. 6. de Excommunicatione. Vide Couarruias §. 9. num. 5. & 6. Ratio est: quia nemo potest excommunicari, nisi sit contumax contra potestatem ecclesiasticam, Matth. 18. Atqui non censemur aliquis contumax, nisi monitus sit vt resipiscat; & quidem cum minis: nisi enim mina adhibeantur, non satis apparet an Superior ex tota potestate imperet.

Vnde sequitur contra Caetanum 2. 2. q. 69. ar. 2. non posse ferri excommunicationem ob peccatum præteritum, vt illud puniatur. Si enim id fieri posset, posset etiā excommunicari is, quem peccaret peccati, qui Deo est reconciliatus. Potest tamen ferri ob peccatum præteritum, si monitus nolit ab eo desistere, aut restitutionem facere, aut scandalum tollere, quod ex eo peccato ortum est. Sed hoc non est præcisè, vt peccatum præteritum puniatur, sed vt ab illo desistat, aut ut aliquid faciat quo effectum peccati tollat. Nec obstat, quod alia poena possint infligi ob peccatum præteritum, præcisè vt illud puniatur: quia per alias poenas non ejicitur homo extra cœtum fidelium, nec habetur vt Ethnicus & Publicanus: vnde infligi possunt, etiam si penitentiam agas, siquicunque Deo reconciliatus. Similiter non obstat, quod plerique

effectus excommunicationis, vel etiam omnes, possint infligi ob peccatum præteritum, etiam ipsa interna suffragiorum priuatio; quia non potest ita extra Ecclesiam ejici, vt habeatur tamquam Ethnicus & Publicanus, in quo consistit substantia excommunicationis.

## D V B I V M . II.

Vtrām, vt quis incurrit excommunicationem, requiratur etiam cognitio excommunicationis?

R. Espondeo & Dico Primō: Quando excommunicatione fertur huiusmodi verborum formulari, Qui scienter contra-feyerit: vel, Qui præsumpti-feratur sub certa verborum formula, annexam excommunicationem; alioquin eam non incurrit. Ita Nauarrus num. 141. & 155. Ratio est: qui qui ignorat pœnam legi appositam, non censetur peculiari modo presumere contra præceptū Superioris, aut scienter contra facere, quod tamen lex illa requirit. Vnde ignorantia crassa, siue sit Iuris siue facti, excusat ab hac excommunicatione; non tamen ea, qua est affectata, quod dolo exæquatur.

Dico Secundō: Quando Excommunicatione fertur simpliciter sine huiusmodi verbis, non excusat quidem ignorantia crassa: excusat tamen omnis alia ignorantia siue Iuris siue facti, etiam si culpabilis sit, & res ipsa per se si illicita.

Quod ignorantia crassa excommunicationis non excusat, est communis sententia DD. Et probatur quia non excludit contumaciam contra protestatem Ecclesiasticam: qui enim ex tali ignorantia facit contra præceptum Ecclesiae, habens annexam excommunicationem, interpretatiū censetur contumax: nam censetur quis scire, quod debebat, & facile poterat scire.

Quod vero ignorantia, qua non est crassa, excusat, docent multi Doctores, vt Dominicus Soto dist. 22. q. 1. art. 2. & dist. 23. q. 1. art. 2. Silvester leuis, verbo Ignorantia, q. 8. num. 14. Nauarrus cap.

23. num. 45. & cap. 27. num. 16. Castro lib. 2. de lege penal. cap. 14. & primò quidem de Ignorantia facti. Probatur ex Cap. Si verò, 2. de Sententia excommunicationis, vbi Alexander III. definit, eum, qui occiderit Clericum alentem commam, nesciens esse Clericum, non esse excommunicatum. Et ratio est, quia talis non committit formaliter sacrilegiam Clerici percussionem, ob quam fertur excommunicatione; sed solum materialiter. De Ignorantia vero Iuris, Probature ex Cap.

Vt Animarum, de Cōstitutionibus in 6. vbi Pontifex ait, Sententijs per statuta quorumcumque Ordinariorum prolatis ligari nolumus ignorantes, dum tamen illorū ignorantia crassa non fuerit. Et quamvis loquatur ibi de statutis Ordinariorum, id est, Episcoporum; tamen est eadem ratio de statutis Pontificijs; vt rectè docet Castro loco citato: nempe quia excommunicatione non debet ferri, nisi in contumaces, quales illi ignorantes non sunt. Et confirmatur: quia ob hanc caufam ignorantia facti excusat, ergo etiam Iuris: idque verum est, siue ignorantia sit antecedens, siue concomitans, quidquid dicat Couarruias §. 10. num. 14. in Cap. Alma quia

quia etiā ignorātia concomitans occultat peccatori ipsam p̄cnam, ac proinde facit, vt non censeatur contumax contra potestatem, quæ eam infligit.

## D V B I V M III.

Vtrum incurrit excommunicatione, si alter appellat?

**R** Espondeo & Dico Primò: Si legitimè appellet ante excommunicationem latam, & postea nihilominus excōmunicetur, est inutila. Patet Cap. Cū per tuas de sententia Excommunicationis. Ratio est: quia legitima appellatio eximit à iurisdictione. Secùs verò, si nulla sit causa appellandi.

**S**i legitime appellet ante latam sententiam.

**D**ico Secundò: Si post excommunicationem à Iudice latam appelles, vt probes esse nullam, nihilominus est valida; ac proinde es vitandus extra iudicium. Ratio est: quia alioquin omnis sententia iudicis inferioris frustraretur suo effectu.

**S**i appelles post declarationem, qua iudex solum declarat te incurrisse excommunicationem, valida erit appellatio, & suspendet effectum illius declarationis, sic vt ob eam non debebas vitari. Ita Nauarrus in Cap. Cū contingat, in fine: & Couarru. §. 10. num. 4. & sequentibus. Ratio est: quia hæc sententia declaratoria similis est alijs sententijs definitiis, à quibus licet appellare, sic vt appellatio ea suspendat.

CAPVT VI.  
De vitandis Excommunicatis?

## D V B I V M I.

Quo Iure sint vitandi?

**R** Espondeo, Primò: Non Iure diuino, sed humano sunt vitandi; idque non solum in coniunctu humano, sed etiam in diuino. Ita Dominicus Soto dist. 22. q. 1. art. 1. & alij passim, præter Ioannem Maiorem, Driedonem, & Couarruiam in Cap. Alna 1. p. §. 1. num. 1. qui dicunt iure humano eos esse vitandos in coniunctu ciuili, sed Iure diuino in Sacris.

Sed probatur nostra sententia: nam si hoc esset iuris diuini, quomodo Concilium Constantiense & Basiliense sanxerunt, vt non tencamur cuitare nisi certos quosdam, nempe denuntiatos nominatim &c? Non enim possunt Concilia ius diuinum abolere. Secundò: Quia ius diuinum, præsertim negotiuum, etiam cum periculo mortis seruandū est: atqu ei cum periculo mortis non tencamur vitare excommunicatos, ne in sacris quidem. Tertiò: Scriptura magis videtur loqui de coniunctu ciuili, quæ de participatione in sacris: vt patet Matth. 18. v. 16. Sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus; cum his enim Iudei non conuerterantur: & ad Titum 3. Hæreticum hominem deuita: & Epist. 2. Ioannis nec ait dixerit: ergo non est ratio cur dicantur iure diuino vitandi in sacris, & non in humanis.

Dices: ex his locis Scriptura videtur esse iuris diuini, vt etiam in coniunctu ciuili cuitentur.

Respondeo: Solum significatur, quo loco excommunicatos habere debeamus; & eos exterius vitari debere, quando id necessarium est ad nostrum vel aliorum bonum; videlicet ne ab ipsis

**C**ur vitandi excommunicati?

peruertamut, aut nostræ consuetudine eos in contumacia foueamus, aut ne alios scandalizemus. Quando nihil horum metuitur, non est iuris diuini eos vitare. Adde ex testimonio Ioannis & Pauli ad Tit. 3. nihil aliud colligi, quæ esse preceptum Apotholicum; quod etiam testatur Fabianus Papa Cap. Sicut Apostoli, 11. qu. 3. in quo Ecclesia ob causam potuit dispensare, & etiam illud ex parte abolere.

## D V B I V M II.

Quinam de excommunicatis sint vitandi?

**R** Espondeo: Solùm duo genera excommunicatorum vitanda: nempe denuntiatos nominatim, & notorios Clericorum percussores. Alios vero, eti publicos, non tencamur vitare, ne in sacris quidem. Ita Dominicus Soto dist. 22. q. 1. art. 4. Caietanus verbo Excommunicatio, sub finem. Petrus Soto lectione 3. de Excommunicatione. Antoninus 3. p. tit. 25. cap. 3. Idem tenet Nauarrus c. 27. num. 35. vbi dicit esse probabile, sicut & Couarruiam §. 2. num. 7.

Probatur: quia hoc exp̄s̄ habetur in decreto Martini V. factō in Concilio Constantiensi, & ab omnibus acceptato, vt refert D. Antoninus suprà, apud quem vide ipsum decretum. Nec obstat, quod Concilium Basiliense, quod decem annis fuit posterius, restrinxerit hoc decretum ad eos, qui neque essent denuntiati, neque notoriè excommunicati: quia praxis Ecclesie recepit decretum Martini V. nusquam enim vitantur excommunicati publici, si non sint denuntiati, exceptis percussoribus Clericorum. Versantur enim Catholici cum ijs, quos passim constat esse hereticos, qui tamē sunt publicè excommunicati. Publique enim excommunicatus dicitur, non solùm qui est denuntiatus, sed cuius crimen est publicum, cui crimini conflat annexam esse excommunicationem.

Hinc fit, vt etiamsi quis sit nominatim excommunicatus, non tamen denuntiatus, non neclatitudi sit vitandus: nam decretum requirit denuntiationem. Idem dico de eo, qui damnatus est haereses: quamdiu enim non denuntiatur esse excommunicatus, non est necessariò vitandus; quidquid dicit Dominicus Soto dist. 22. q. 1. art. 4. quia pœna sunt restringenda.

## D V B I V M III.

In quibus hi excommunicati, scilicet excommunicati denuntiati, & notorij percussores Clericorum, sint vitandi?

**R** Espondeo: In ijs, quæ continentur hoc versiculo:

*Os, Orare, Vale, Communio, Mensa, Negatur.*

Primo: Per Os, prohibetur colloctio verbis vel litteris, osculum, amplexus, & alia amicitiae signa huiusmodi. Neque excusat iudex, qui excommunicauit; quia positâ excommunicatione Ius vetat, cui etiam subiectus est.

Secundo: Per Orare, vetatur communicatio cum illis in orationibus publicis; vt sacrificio Missæ, Officio chori, Processionibus, & huiusmodi; similiter oratio publica pro illis fusa; non tamen oratio priuata.

Tertius: